sunt menti etiam invite crebrius ingeruntur; unde sequitur.

VERS. 3. — « Ego scio Ephraim, et Israel non est absconditus a me. » Scit Deus Ephraim, cum nostram voluntatem, quæ frugifera tanquam vitis abundans esse debuerat, ratione instinguente scire nos facit. *Israel a Deo non est absconditus*, cum noster affectus ex radio illustratæ rationis esse nobis non valet occultus; ratio enim, quæ principaliter Deum habere dignoscitur inessorem, pro Deo aliquoties ponitur, ut est illud de conservis qui regi, haud dubium quin Deo, de servo cui decem millia talenta donaverat, et conservum pro centum denariis suffocarat, nuntiant (*Matth. xviii, 24*). Quid enim est aliud quam quod visas malignitates Deo suæ rationi præsentate retractant? Sequitur: « Quia nunc fornicatus est Ephraim, contaminatus est Israel. » Ac si diceret: Statuam Ephraim et Israel contra faciem suam, et scire eum faciam quia *nunc fornicatus est Ephraim, et Israel contaminatus*, id est voluntas in amore præsentium, quod significat, nunc, a linea piæ intentionis prorsus excessit, cui affectus pejor se in fetores scelerum devolvendo mox impudenter incessit.

VERS. 4. — « Non dabunt cogitationes suas ut convertantur ad Deum suum, quia spiritus fornicationum in medio eorum, et Dominum non cognoverunt. » *Ut ad Deum convertantur cogitationes suas non dant*, quia pro Dei amore a delectationibus imaginationum suarum abstinere durum petant, nec tanti pretii Deum æstimant, ut pro eo impendere velint quod interius voluptuose tractant. Tali cupiam dicitur: « Projecisti me post corpus tuum (*III Reg. xiv, 9*); » et hoc fit, quia *spiritus fornicationum in medio eorum est*, id est, superbia quæ specialiter a Deo nos exterminat, non latenter in angulo quasi subripiens, sed *in medio*, scilicet quasi rex evidenter imperans toti intelligentiæ præest. Et ideo Dominum non cognoscunt, id est, sapore interno concipiunt, quia cujus palatum ex febribus amarescit, nunquam in eo quidpiam, etiamsi sit naturaliter dulcè, dulcescit.

VERS. 5. — « Et respondebit arrogantia Israel in facie ejus; et Israel et Ephraim ruent in iniquitate sua; ruet etiam Judas cum eis. » *Arrogantia Israel in facie ejus* respondet, quia affectus interior per illicita evagans, ad exterius inconveniens turpissime prorumpere solet. Respondet *in facie*, dum sero erubescit exterius, ex eo quod diu arroganter fovit in mente. *Et Israel et Ephraim* qui in magno supercilio fastus, sibi stare introrsum videbantur, ex merito suæ iniquitatis ruent, et tunc quid jam-

dudum voluerint, quidque diu affectando nutrierint, ex casus ignobilitate conjicient. Eheu! et Judas cum eis ruit, quia juxta dictum viri sapientis: « A mortuo confessio perit (*Ecclesi. xvii, 27*). » Cui enim peccare vertitur in impudentiam, difficile aut raro resipiscit ad confitendi gratiam.

VERS. 6. — « In gregibus suis, et in armentis suis vadent ad quærendum Dominum et non invenient; ablati sunt ab eis. » *In gregibus suis vadunt*, cum incorrecta salutate interna, ad Deum se recurrere velle aliquoties ostendunt; oves enim pro inutili aliquando simplicitate ponuntur. Unde est: « Sicut oves in inferno positi sunt (*Psal. xlviii, 51*). » Et David de gregibus ovium sublati sunt, et de post lætantes accepti (*Psal. lxxvii, 70*). Hi sunt motus, qui omni vento tentationis efferuntur. *In armentis quoque vadunt*, cum solitam mentis hebetudinem, et ad curam studia ponderosa nulla spiritali alacritate recutiunt. Et ideo Dominum non inveniunt, quia quod intellectuale est, corpulentia non capiunt, nec in corpore peccatis subdito habitat, quia a cogitationibus, quæ sunt sine intellectu, se semper absentat. *Ab eis Deus auferitur*, cum illa qualiscunque voluntas quæ boni aliquid parturire videbatur, amittitur. (VERS. 7) « In Dominum prævaricati sunt qui filios alienos genuerunt. » Ac si diceret: *hæc ipso quod licet indiscretæ conversionis auspiciis bona proponunt, et se a proposito, facilitate destituunt, penes Deum prævaricatores haberi digni sunt; et hoc ideo fit, quia filios alienos genuerunt.* Si alieni, quomodo filii? sed filii et alieni. Filii, opera sunt, unde est: « Videas filios filiorum tuorum (*Psal. cxxvii, 6*). » id est experiaris mercedis operam; et hæc opera sunt aliena, id est adulterina, non eo scilicet quo debent semine, id est intentione procreata, aut metu scilicet terreni alicujus incommodi, quod fit sæpissime, coepta, aut sine voluntate perseverandi perfunctorie aut tepide appetita. « Nunc devorabit eos mensis cum participibus suis. » Nunc, cum præsens tempus significet, hic momentaneum quiddam intelligi monet. Nunc ergo, id est ad subitum mensis eos devorat, cum menstrua religio, quæ multum a Dei benignitatis anno 136 discordat, in pejus recrudescente mentem facit, quam fuerat; nec absurdè dictum est devorat, quia nihil est quod tantopere si quod sit in homine residuum boni consumat. De crimine enim audaciâ sumitur, quando aperte bona initia contemnuntur. Participes sui pariter devorantur cum naturalia bona, si quæ sunt, rejiciuntur, quæ illi transitorie conversioni participium ferre videbantur.